
ních úprav bývalé skládky 
směsného komunálního od-
padu do r. 2016. 
Celkové náklady 34 800,- Kč na 
získání povolení prodloužení pro-
vozu zahrnují náklady na odbo-
rem životního prostředí KÚ MSK 
požadovaného zpracování hydro-
geologického průzkumu a studie 
„Hodnocení rizik využití odpadů 
k terénním úpravám“,  a dále 
aktualizaci provozního řádu 
„Terénní úpravy okolí skládky 
pevného domovního odpadu“. 
Dešťová kanalizace na hřbi-
tově. 
Celkové náklady na její vybudová-
ní činily 89 215,- Kč 
Plynová přípojka na budovu 
mateřské školy. 
Celkové náklady na její vybudová-
ní 160 425,-Kč kryjí vybudování 
trasy rozvodu plynu do kuchyně 
mateřské školy a do budoucí 
místnosti kotelny v budově ma-
teřské školy. Kotel v budově MŠ, 
s  realizací je počítáno v r. 2012, 
odstraní dnešní ztráty teplem 
v dálkovém rozvodu tepla a teplé 
užitkové vody z  kotelny u budo-
vy Domu zvláštního určení a pod-

Vážení spoluobčané a čtenáři na-
šeho zpravodaje, 
 
na úvod svého článku bych Vám 
všem chtěl popřát k blížícím se 
vánočním svátkům jejich pohodo-
vé prožití se štědrou nadílkou pod 
vašimi vánočními stromečky a vše 
nejlepší, hodně zdraví, spokoje-
nosti a pracovních úspěchů v roce 
2012. 

Uvádím zde pouze následující 
hlavní akce: 
Rekonstrukce krovu nad nej-

starší části budovy základní 
školy včetně nové podlahy 
v podkroví.  
Celkové náklady činily 1 747 445,
- Kč a byly pokryty dotací 
z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje ve výši 479 450,- Kč. 
Komunitní kompostárna  
na zpracování bioodpadu. 
Celkové náklady 1 474 141,- Kč 
zahrnují technické vybavení kom-
postárny a zpracování žádosti o 
dotaci na její vybavení, dále zpra-
cování projektové dokumentace 
stavební části kompostárny, zpra-
cování projektové dokumentace 
sjezdu ze státní silnice na komu-
nitní kompostárnu a náklady na 
změnu dopravního značení včet-
ně aktualizace pasportu místních 
komunikací.  Státním zeměděl-
ským intervenčním fondem byla 
na technické vybavení kom-
postárny poskytnuta dotace ve 
výši 1 155 338,-Kč. Realizace 
sjezdu ze státní silnice je brzděna 
jednáním s Pozemkovým fondem 
ČR o odkupu pozemku státu 
v rozsahu 128 m2, který leží mezi 
státní silnicí a pozemky obce. 
Prodloužení provozu terén-
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Základní údaje hospodaření obce za období leden až listopad 2011    
 

Příjmy obce       22,966 miliónů Kč 
Z toho : 
příjmy z rozpočtového určení daní    9,397 miliónů Kč, 
příjmy z daně z nemovitostí     0,713 milionů Kč. 
Výdaje obce       18,711 miliónů Kč. 
Stav na fondu SPOROINVEST     1,573 miliónů Kč. 
Stav na běžném účtu k 30.11.2011    4,546  miliónů Kč 
Pohledávky obce za občany  - nezaplacené poplatky  8,828  tisíc Kč 
Pohledávky  obce  - vydané faktury    77,275 tisíc Kč   
Závazky  obce ve lhůtě splatnosti celkem    72,578 tisíc Kč 
Úvěr obce (splácen čtvrtletně částkou 250.000,- Kč)  2,000   milióny Kč 
 

Již dnes mohu prohlásit, že hospodaření obce za celý rok 2011 skončí v kladných číslech.  

Co se nám letos podařilo  
a kolik nás to stálo. 



statně sníží náklady na vytápění a teplou 
vodu v MŠ. 
Rekonstrukce plynové kotelny 
 u Domu zvláštního určení (DZU). 
Celkové náklady na zpracování projekto-
vé dokumentace činily 90 000,-Kč. Na 
základě této dokumentace bude v lednu 
2012 žádáno o dotaci z rozpočtu MSK na 
rekonstrukci kotelny, která novým kot-
lem s vyšší tepelnou účinností bude zajiš-
ťovat vytápění a teplou užitkovou vodu 
pouze pro DZU. Součástí této rekon-
strukce je vybudování samostatných pří-
pojek pitné vody na budovu MŠ a na 
DZU. Náklady na zpracování projektové 
dokumentace těchto přípojek činily 
9 000,-Kč. 
 
Koupě nemovitosti Opavská č. p. 41. 
Celkový náklad spojený s koupí této ne-
movitosti je 1 257 309,- Kč. 
 
Rekonstrukce obřadní síně. 
Celkový náklad na rekonstrukci činil 
775 195,- Kč. V rámci rekonstrukce byly 
provedeny mimo jiné nové omítky chod-
by a předsíně před knihovnou, nové 
sádrokartonové stropy a dveře, nová 
osvětlovací tělesa, nové vnitřní vybavení 
tzn. koberce, židle záclony tapety a re-
konstrukce elektroinstalace. Výsledek 
rekonstrukce dokumentují připojené 
fotografie. 
 
Fragment 18. poledníku 
Dosavadní náklad na unikátní dílo, které 
bude dokončeno pro svou technickou 
náročnost (reliéfy v betonových blocích) 
až v roce 2012. Naběhlé náklady  před-
stavují 24 000,- Kč a zahrnují pouze ná-
klady na projektovou dokumentaci, mě-
řičské práce a část stavebního dozoru. 
Dílo po svém dokončení zatraktivní naší 
obec svojí výtvarnou i výukovou strán-
kou. 
 
Pokácení 3 lip na hřbitově. 
Celkový náklad na pokácení 3 líp, odfré-
zování jejich pařezů, poštípání a seštěpko-

vání  činil 88 000,-Kč. 
Pomoc obce při zpracování žádosti 
o dotaci na opravu kostela sv. Mar-
tina. 
Obec se významně podílela na zpracová-
ní žádosti Římskokatolické farnosti Pustá 
Polom o finanční dotaci na opravu koste-
la sv. Martina. Náklady spojené se zpra-
cováním žádosti činily 8 000,- Kč.   Žá-
dost dopadla úspěšně a byla získána do-
tace na opravu v r. 2012 ve výši 751 000,
-Kč ve prospěch Římskokatolické farnos-
ti. 
Zahájení činnosti keramického 
kroužku  
V závěru listopadu 2011 zahájil 
v prostorách budovy Obecního úřadu 
činnost keramický kroužek, který je 
organizován ZUŠ Háj ve Slezsku pro 
žáky Základní školy Pustá Polom. Obec 
vybavila tyto prostory požadovaným 
nábytkem. 
Zrušení návrhu KODIS s. r. o. na 
změnu veřejné osobní dopravy 
Podařilo se dosáhnout zrušení návrhu 

KODIS s.r.o. na nikým nepožadovanou 
reorganizaci veřejné dopravy napojením 
autobusových spojů na konečnou zastávku 
tramvají Kyjovice – Zátiší a to i díky pří-
stupu občanů a jejich aktivní účasti při 
průzkumu jejich dopravy do zaměstnání a 
zpět a dětí dojíždějících do naší ZŠ. Prů-
zkum odhalil závažné nedostatky předlo-
žených jízdních řádů, které u některých 
znamenaly nemožnost dopravy včas na 
začátek směny a velké časové ztráty 
v přestupech a čekání na dopravu zpět 
domů. 

Stránka 2 Pustopolomský  Zpravodaj 

Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  

O co se v současnosti snažíme 



Stránka 3 Prosinec 2011 

Naše obec na začátku letošního roku 
požádala u Státního zemědělského 
intervenčního fondu o finanční dotaci 
na nádoby o obsahu 120 litrů a 240 
litrů pro sběr bioodpadu. Součástí 
žádosti bylo i hydraulické výklopné 
zařízení pro vyklápění obsahu těchto 
nádob do sběrného vozu. Naše žádost 
však nebyla úspěšná pro nízkou alokaci 
dotačních prostředků, určených pro 
takové záměry, byť naše žádost byla 
ohodnocena 90 body ze 100 možných. 
Chceme však ujistit naše občany, že 
v příštím roce, počínaje druhou polovi-
nou dubna, bude svoz bioodpadu do 
naší komunitní kompostárny zajišťován 
prostřednictvím firmy Marius - Peder-
sen ve 14 denním cyklu. Pro tento účel 
nemovitost, jejíž majitelé projeví zájem 
o tento svoz, bude mít přidělenou 
nádobu o objemu 240 litrů. V současné 
době probíhají s firmou M-P jednání o 
podmínkách tohoto svozu.  O závěrech 
z těchto jednání budete okamžitě infor-
mováni. 

 
Nejvýznamnější investicí pro naši obec 
je však stále vybudování čistírny odpad-
ních vod se splaškovou kanalizací. 
Obec je na tuto investici připravena 
tak, že má všechna potřebná stavební 
povolení. Rovněž má již uzavřenou 
smlouvu na vybudování čističky a kana-
lizace se zhotovitelem, který byl vybrán 
ve výběrovém řízení z 24 podaných 
nabídek. Uzavřená smlouva má i klau-
zuli, která říká, že pokud obec pro tuto 
investici nezíská státní finanční dotaci, 
je smlouva neplatná a strany, které ji 

uzavřely, nemají vůči sobě žádných 
závazků a povinností.  Teprve na 
konci září vyhlásilo Ministerstvo ze-
mědělství ČR prostřednictvím Státní-
ho zemědělského intervenčního fon-
du výzvu, v rámci které podala naše 
obec žádost o finanční dotaci na vý-
stavbu čistíren odpadních vod a kana-
lizací. Maximální výše dotace je ome-
zena na 90 % z uznatelných nákladů 
30 000 000,- Kč bez DPH. Naše obec 
podala v rámci této výzvy okamžitě 
žádost o tuto dotaci, ale znamená to, 
že realizace našeho projektu čistírny 
odpadních vod a kanalizace, jejž cel-
kový rozpočet představuje hodnotu 
90 miliónů Kč, bude muset být v pří-
padě získání dotací realizován v něko-
lika etapách.  
 
Příjmy obce z rozpočtového 
určení daní (RUD) 
Velikost příjmů, na kterých závisí 
možnosti dalšího rozvoje obce, je 
dána hlavně příjmem z rozpočtového 
určení daní (RUD). Ve srovnání 
s okolními státy Evropy, kde příjem 
na hlavu občana hlavního města ve 
srovnání s příjmem občana obce naší 
velikosti je asi 3:1 (Rakousko, Sloven-
sko atd.) je situace v ČR diskriminační 
pro malé obce s poměrem v případě 
naší obce 4,5:1. Dle návrhu novely   
zákona o RUD (243/2000Sb.), který 
zpracovalo Ministerstvo financí ČR, 
by měl návrh novely  přinést 
v případě naší obce navýšení příjmu 
ze současných 6 900,- Kč na občana 
na hodnotu asi 10.000,- Kč na občana. 
Proti tomuto návrhu však bojují zá-
stupci čtyř velkých měst (Praha, Brno, 
Ostrava a Plzeň), pro které naopak 
tato novela zákona znamená snížení 
jejich dosavadních příjmů z RUD. 

Poslední jednání o novele vládního návrhu 
proběhlo v parlamentu 07. 12. 2011.  
Přijetí této novely by pro obec mohlo 
znamenat navýšení příjmu z RUD řádově 
o 3,5 miliónů Kč, ale jednání o RUD 
nejsou bohužel uzavřena a je zřejmé, že 
příjem z RUD se bude pro r. 2012 řídit 
stejnými pravidly, jako tomu bylo 
v letošním roce. 
Novela zákona je podporována zejména 
stranou TOP 09, hnutím Starostové a 
nezávislí, a Sdružením místních samospráv 
ČR. Naše obec je členem jak Hnutí sta-
rostové a nezávislí, tak členem Sdružení 
místních samospráv.  Z KÚ MSK jsme 
rovněž obdrželi  nepříznivou předpověď 
o předpokládané neinvestiční dotaci na 
provoz obce, matriky a stavebního úřadu 
pro r. 2012 z rozpočtu MSK, která by 
mohla znamenat snížení z letošních  
1 780 000,-Kč  na 1 250 000,-Kč v r. 
2012. 
 
V závěru tohoto článku bych chtěl podě-
kovat občanům, kteří se podíleli 
v průběhu celého roku na udržování po-
řádku a čistoty v obci, za třídění odpadů, 
které pro nás znamená významné umístě-
ní mezi obcemi v celém MSK (viz článek 
předsedy komise ŽP při Radě obce Ing. 
Pastrňáka) a významný příjem, kterým je 
snižován roční poplatek každému našemu 
občanovi za odpady. 
Rovněž chci poděkovat všem složkám 
v obci, jejich členkám a členům za jejich 
úspěšnou a obětavou činnost v průběhu 
letošního roku. 
Stejné poděkování patří všem členům 
zastupitelstva a rady obce, členům výborů 
při zastupitelstvu obce, členům komisí při 
radě obce, členům přestupkové komise a 
všem zaměstnancům Obce Pustá Polom. 

                                                                                          
Ing. Miroslav Hrabovský 

Chceme parkoviště z našich ulic ? 
 Rok se s rokem sešel a po shlédnutí našich ulic 
nám, bohužel, nezbývá, než znovu upozornit občany na ne-
vhodné parkování svých aut. Najdou se i takoví „řidiči“, 
kteří bez ostychu zaparkují před svým domem na chodníku 
a chodci nezbývá než vstoupit na vozovku a auto obejít.  
 Možná to budou činit jen do doby, než si nějaký 
naštvaný chodec zkrátí cestu přes jeho „čtyřkolového maz-
líčka“.  Pro mnohé je otevření brány a zaparkování vozidla 
na svém pozemku nepřekonatelný problém. Chtěl bych 
těmto nezodpovědným občanům připomenout,  že svým 
chováním znemožňují úklid sněhu a tím i průjezdnost nejen 
pro obyvatele obce, ale také například pro vozidla záchranné 
služby, která nemusí dorazit na určené místo včas. Tímto 
nevhodným stáním řidiči porušují Zákon o provozu na míst-
ních komunikacích, a  přímo či nepřímo ohrožují bezpečnost 
obyvatel obce. 
 Žádáme proto opět naše občany, aby svá vozidla 
nenechávali stát na místních komunikacích. Pro ty řidiče, 

Co nám letos nevyšlo 

O co se v současnosti snažíme 

kterým je toto upozornění lhostejné, dovolte, abych připome-
nul, že tak jako loni máme v této souvislosti přislíbenu pomoc 
Policie ČR.  

Vít Čerbák, Místostarosta obce  



Šťastnou společnou cestu ži-
votem! 
 
Jiří Kunčík - Katarzyna Malgorzata 
Buczek 
Radek Dudek - Jana Česlarová 
Petr Drastík - Radka Kotalová 
Marek Juchelka - Tereza Vavrečková 
Tomáš Vindiš - Eva Chalupová 
Petr Lichý - Eva Sitarčíková 

 
Malé vítáme, rodičům blaho-
přejeme!  
 
Raška Filip 
Vavrečková Karolína 
Krajzl Vojtěch 
Štěpánová Vendula 
Holušová Tereza 
Čerbák Matěj 
 
Budeme na Vás vzpomínat… 
 
Jurč Michal 
Schubertová Blažena 
Paus Jaromír 
Kubesová Milada 
Hečková Františka 
Kubesa Josef 
Žůrek Miloš 
Kalabus Jan 
 
Odhlášení obyvatelé v roce 
2011   
 
Havrlantova Zdeňka 
Šindelková Anežka 
Urbánková Eva 
Matura Radek 
Dudková Jana 
Král Jan 
Králová Eva 
Králová Terezie 
Lichý Ladislav 
Iva Zdařilová 
Lichý Jan 
Lichá Nikola 
Juchelková Tereza 
Schlossarek Michal 
Onderka Milan 
Onderková Eva 
 
 
 

Nově přihlášení obyvatelé 
v roce 2011 
 
Bartová Petra 
Bartová Dominika 
Bartová Adéla 
Sedláčková Vladimíra 
Karkošová Pavla 
Malinová Ivana 
Malina Dominik 
Rozmanitová Vendula 
Drastík Petr 
Pasker Jaromír 
Paskerová Taťána 
Panáčková Simona 
Strakošová Tina 
Laifert Josef 
Staník Zdeněk 
Strakoš Petr 
Laryš Milan 
 
 

Hodně zdraví a spokojenosti 
 
97 let Krčmářová Leopoldína 
95 let Grossmannová Františka 
93 let Grossmann Adolf 
93 let Havrlantová Vlasta 
92 let Stanošková Ida 
91 let Střížová Marie 
90 let Matura Leopold 
90 let Škrobánek Eduard 
89 let Hečková Marie 
89 let Holišová Helena 
89 let Vlček Jaroslav 
88 let Škrobánková Marie 
88 let Vaverková Marta 
88 let Herodesován Marie 
88 let Šindelková Anna 
87 let Franková Zdeňka 

87 let Havrlantová Anna  
87 let Pavera Jan  
87 let    Rašková Květoslava 
87 let Šústek Josef 
87 let    Tížek Blahomír 
87 let Vindišová Marie 
87 let Pokorná Julie 
86 let Maturová Věra 
86 let Schindler Josef 
86 let Vaněk Alexander 
85 let Maturová Božena 
 
 
Pustá Polom v číslech 
 
Za pár týdnů budeme opět o rok 
starší a zamýšlíme se nad tím, jaký 
byl končící rok a co nám přinese 
ten příští. I my na obecním 
úřadě jsme sáhli po statistice, kte-
rou vedeme. 
 
Pustá Polom  má v současné době 
1457 obyvatel, z toho 709 mužů a 
748 žen. Z tohoto počtu je 262 dětí 
do 18 let. Průměrný věk obyvatel 
naší obce je 41 let.  
 
Všem našim občanům přejeme 
všechno dobré a spokojené žití 
nejen v roce 2012. 
 

Jana Kotalová, matrikářka 
 
 
Nemáte-li zájem o zveřejnění ve 
společenské kronice, sdělte tuto 
skutečnost na evidenci obyvatel 
Janě Kotalové, telefon 553 666 952. 

Stránka 4 Pustopolomský  Zpravodaj 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA  OBCE   

GARÁŽOVÁ VRATA, ploty-pletivo 

 
Vrata od 9.999,- Kč vč. 20% DPH.  
Výklopná, dvoukřídlá, sekční.  
Provádíme i montáže.  
 
Doprava materiálu PO CELÉ ČR.  
Při nákupu nad 7000,- Kč  
doprava ZDARMA. 

Více na: www.KANCLIR.cz 

 
    Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39, Tel.: 722 550 000, 732 650 203  
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Od 1. ledna 2012 nebude možné na matričním úřadě Obecního úřadu v Pusté Polomi vyřídit 
občanský průkaz. Přijímání žádostí k občanským průkazům na matrice v Pusté Polomi 
skončilo 30. listopadu 2011. 
 
Od roku 2012 budou občanské průkazy obsahovat strojově čitelné údaje, příp. elektronický čip. 
 

Přijímání žádostí k občanským průkazům a jejich vydávání od 01.01.2012 spadá do kompetence Magistrátu města Opavy, 
odbor vnitřních věcí, Krnovská ul. , Opava. 
 
Matriční úřad při Obecním úřadě v Pusté Polomi bude od 01. ledna 2012 zajišťovat vydávání potvrzení o OP při: 
- ohlášení ztráty, odcizení, zničení nebo poškození OP 
- zadržení neplatného OP 
- odevzdání OP (úmrtí, ukončení trv. pobytu na území ČR apod.) 
- včetně vydání potvrzení o změně údajů zapisovaných do OP. 

Občanské průkazy nově 

Rok uplynul jako voda a nastává jeho hodnocení. I když plán stanovených úkolů jsme splnili, přesto nemůžeme být zcela 
spokojeni. Stále se nám nedaří získat pro naši činnost mladé lidi, ani zájemce o získání Osvědčení k provádění školení. 
Na jaře a na podzim jsme uspořádali sběr oblečení pro diakonii Broumov, od které jsme v těchto dnech obdrželi násle-
dující dopis: 
 Vážení přátelé, dovolte, abychom Vám tímto dopisem co nejsrdečněji poděkovali za Vaši obětavou práci. Tím-
to chceme poděkovat také občanům, kteří ochotně poskytli materiální pomoc při této akci. Vaše sociální cítění nám 
dává prostor k tomu, abychom mohli plnohodnotně pokračovat v naší práci. Věříme, že se naše spolupráce bude rozví-
jet i v příštích letech. 
 

Český červený kříž Pustá Polom   

 V měsíci září jsme plánovali zájezd do Ostravy za účelem poznání památek našeho krajského města, avšak pro 
malou účast zájemců jsme jej museli zrušti. V říjnu jsme uspořádali ozdravný pobyt v Solné jeskyní v Opavě. Všichni 
účastníci byli velice spokojeni. 
 Zároveň se musím zmínit, že nezapomínáme na naše starší občany, pravidelně zasíláme všem členům k jejich 
životnímu výročí gratulace. Při dovršení 75. narozenin oslavence navštívíme osobně s malým dárkem a od 85 let tak 
činíme pravidelně každý následující rok. 
 V závěru chceme poděkovat všem čestným dárcům krve, kteří se dobrovolně podílejí na pomoci druhým. Krev 
hraje nezastupitelnou roli v záchraně životů, kterou v plné šíři pochopí člověk až v okamžiku, kdy ji sám potřebuje. Zá-
roveň gratulujeme a srdečně děkujeme panu Stanislavu Pospěchovi k jeho 40-tému odběru a přejeme pevné zdraví a 
štěstí.  
         Marie Tížková, předsedkyně MS ČČK 

Komise životního prostředí 

Lípy na hřbitově 
 
V uplynulých dnech byly pokáceny posled-
ní 3 staré lípy na hřbitově. Pokácení těch-
to lip provedla fy Pavel Vrba pomoci le-
zecké techniky. Nabídka fy Pavel Vrba byla 
nejvýhodnější a činila na všechny 3lípy 33 
600Kč vč. DPH za pokácení, a 7 200Kč, 
vč. DPH za odfrézování pařezů. 
 
Stav lip na hřbitově byl pečlivě sledován a 
u všech bylo v roce 2007 provedeno ošet-
ření a ořez odbornou firmou pro zvýšení 
bezpečnosti provozu na hřbitově. Padání 

vylomených a zlomených větví z těchto lip 
však pokračovalo a nadále hrozilo ohrože-
ní zdraví i životů osob a také poškození 
pomníků v cenách převyšujících desetitisí-
ce Kč. Podnětem k odbornému posouzení 
líp bylo vylomení a pád větve o průměru 
cca 15 – 20 cm v těsné blízkosti tehdy 
umístěné lavičky. Bylo velké štěstí, že 
v době vylomení a pádu této větve nikdo 
pod lípou nebyl. 
 
Obecní úřad proto nechal vyhotovit cel-
kem 3 odborné posudky zdravotního 
stavu líp na hřbitově. Tyto odborné po-

sudky byly předloženy k posouzení Řím-
skokatolické církvi, která je vlastníkem 
hřbitova a tím také i líp a má plnou odpo-
vědnost za případné škody na majetku, tj. 
zejména na pomnících hrobů anebo na 
zdraví občanů způsobených padáním větví 
nebo případným vývratem některé z líp. 
 
Ze strany občanů Pusté Polomi byl podán 
podnět k České inspekci životního pro-
středí k prošetření správnosti kácení lip, 
následná kontrola nenašla žádné pochy-
bení ani odborné ani formální a Česká 
inspekce životního prostředí jednoznačně 



souhlasila s postupem řešení. 
 
Velmi dobře všichni víme, že k případům 
poškození zdraví a majetků z důvodu pádů 
větví nebo celých stromů dochází poměr-
ně často. V čerstvé paměti je případ ze 
Zlína, kdy padající strom zabil dvanáctile-
tého chlapce, přestože těsně předtím se 
znalci vyjádřili, že strom je v pořádku. 
 
Také v katastru obce Pustá Polom došlo 
v uplynulých létech k vyvracení líp, jedna u 
Nového Dvora a druhá na kraji lesa na 
ul.Podvihovská. 
 
O tom, že stromy na hřbitově nebyly 
bezpečné a jejich zdravotní stav nebyl 
dobrý svědčí také to, že v průběhu minu-
lých zim si museli hasiči vypůjčit plošinu a 
odstraňovat zlomené větve a provádět 
ořez větví hrozících vylomením a pádem. 
 
Že si nebezpečí ze stromů, zvláště z líp 
uvědomuji i jinde svědčí článek uveřejněný 
v Mladé frontě dnes dne 26.11.2011, kde 
město Bruntál varuje občany, aby raději 
v mrazu a větru nechodili do lípové aleje, 
cituji: „...námraza, vítr a sníh i přes celo-
roční péči o dřeviny způsobuji ulamovaní 
větví líp a mohou vést až k jejich pádu“. 
 
Za větší část pokácených líp na hřbitově 
již byla provedená náhradní výsadba. Další 
náhradní výsadba bude provedena 
v přištím roce po dohodě 
s Římskokatolickou církví. 
 
Doložené fotografie k tomuto článku do-
kumentuji stav lip. 
 

Ing. R.Pastrňák, předseda KŽP 
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Informace o ošetření stromu 
javor klen nacházejícího se za bývalým 

areálem zemědělského družstva. 
Za bývalým areálem zemědělského druž-
stva v zahradě paní Melecké se nachází 
strom javor klen, jehož parametry - obvod 
kmene 465cm, výška stromu 18m,  přesa-
huji svým významem katastrální území naší 
obce. 
Vzhledem k tomu, že stav tohoto stromu 
vyžadoval odborné ošetření požádali jsme 
o posouzení jeho zdravotního stavu Agen-
turu ochrany přírody a krajiny České re-
publiky. 
Ve zpracovaném posouzení byla uvedena 
potřebná odborná ošetření, která provedla 
za pomoci lezecké techniky firma Pavel 
Vrba. 
Kromě návrhu ošetření je v daném mateiá-
lu uvedeno, že strom je velmi mohutný a 
má  parametry na vyhlášení památným 

stromem. Strom svojí velikostí je druhým nejmocnějším javorem klenem na území 
Moravskoslezského kraje. Větší obvod má jen javor klen u Pstružího potoka ve Staré 
Vsi u Rýmařova.  
      Ing.R.Pastrňák – KŽP 

SMVAK oznamuje zvýšení  
ceny vodného a stočného  
s účinností od 1. ledna 2012 
takto: 
 
Voda pitná (vodné) 
30,61 Kč/m3 (bez DPH)  34,90 Kč (vč. 14% DPH) 
Voda odvedená (stočné)  
27,65 Kč/m3 (bez DPH) 31,52 (vč. 14% DPH) 



     Večerní procházka Pustou Polomí 
bude asi doslovně kopírovat název naší 
obce, i když si myslím, že naši předkové 
měli při vymýšlení názvu naší vesnice úplně 
jiné poznatky. Pustá bude kvůli ovzduší, 
které se po soumraku mění na pekelnou 
udírnu. Když nevěříte, jděte se projít ve 
večerních hodinách a budete rádi, nebude-
li inverzní ráz počasí a mlha nepřitlačí 
dusivý kouř k zemi. Takovým „zdravým“ 
pobytem venku si určitě nepřilepšíme a 
z vycházky si přineseme jen slzy v očích, 
kašel a bolesti hlavy.  Jó a zapomněla jsem 
připomenout, že s sebou nemáte brát 
kojence, děti a starší lidi, těm se bude 
velmi těžko dýchat a Vaše zdravotní pro-
cházka se stane noční můrou. 
     Někdy je dobré si připomenout někte-
rá fakta, která vedou k zamyšlení, že se 
dají tyto věci v určitém ohledu změnit, ale 
jen za předpokladu, že budeme chtít. A 
také, že budeme vědět, proč to děláme. 
Stojí za pár minut tepla ze spálených 
plastových lahví, plastů, starých ba-
revných časopisů , listí ... Tyto otázky 
nám pomůže osvětlit pár poznatků 
z dokumentu sdružení Arnika.  
 
Nespalujte doma odpady! 
 
I když se spálení odpadu může jevit jako 
bezstarostná a rychlá forma jeho likvidace, 
v žádném případě tomu tak není. Pálením 
odpadních materiálů vytváříme množství 
velmi jedovatých látek, které následně 
ohrožují naše zdraví a zdraví ostatních 
obyvatel (sousedů). V žádném domácím 
topeništi se nevytvářejí teploty dostatečně 
vysoké, aby se toxické látky bezpečně 
zlikvidovaly. Vždyť například prudce jedo-
vaté dioxiny, vznikající spalováním chloro-
vaných materiálů, jako je třeba PVC, po-
třebují k likvidaci teploty nad 1200°C (ale i 
pak mohou vznikat další). Domácí kamna, 
krby a kotle nelze vybavit drahou techno-
logií na čištění spalin a tak záleží na kaž-
dém z nás, kolik jedů vypustíme do vzdu-
chu. Toxické látky nikam „v ovzduší ne-
zmizí“ (obzvlášť za špatných rozptylových 
podmínek, kdy škodliviny doslova sedí nad 
zemí jako „deka“) ale ohrožují Vás, Vaši 
rodinu a pochopitelně i Vaše sousedy. 
 
Co rozhodně do kamen nepatří: 
 
Plasty – při jejich pálení vzniká nejvíce 
jedovatých látek. Spalováním plastových 
fólií (PP, PE) a PET lahví se do ovzduší 
dostávají toxické polyaromatické uhlovo-
díky. Plastové obaly a výrobky patří do 
kontejneru na plasty. Spalováním polysty-
renu vzniká mimo jiné jedovatý 

styren. Při spalování výrobků z PVC vznika-
jí vysoce jedovaté dioxiny a sloučeniny  
chlóru. 
 
Chemicky ošetřené dřevo – tzn. staré 
palety, dřevo z demolice, rozbitý nábytek, 
natřená prkna – při spalování se mohou 
uvolňovat dioxiny (až 500x více než při 
použití palivového dříví) a dráždivý formal-
dehyd. Chemicky ošetřené dřevo patří do 
sběrného dvora.  
 

Celobarevné letáky a časopisy obsahují 
v tiskařských barvách často velké množství 
těžkých kovů, které se při spalování uvol-
ňují. Papír patří do tříděného odpadu nebo 
do sběrného dvora. Stránka z novin použi-
tá při rozdělávání ohně neškodí, pálení 
stohů novin a časopisů však ano! Spalová-
ním papíru navíc ničíme cennou surovinu. 

Tráva, listí a zbytky potravin mohou 
být také zdrojem nebezpečných a dráždi-
vých látek, pokud je pálíme na zahradě. 
Zbytky rostlin patří na kompost nebo je 
můžete odvézt do naší komunitní kom-
postárny. 

 
Nebezpečné odpady (zbytky léků, 
barev, baterie a další) je nutné odevzdat 
do specializovaného sběru ve Vaší obci, 
prošlé léky můžete odevzdat bezplatně k 
likvidaci  
v kterékoliv lékárně.  
 

 
 
Byla bych ráda, kdyby Vás můj příspěvek 
„neotrávil“ a po čase si dáme dostave-
níčko na podvečerní vycházku (NE)
Pustou Polomí. 

                                                                      
Martina Dulanská, KŽP 
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Víte, čím topíte? Víte co dýcháme? 
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Výsledky roku 2010 v oblasti 
třídění odpadů. Návrh na 
zkvalitnění systému - papír. 
 
Společnost EKOKOM nám poskytla vý-
sledky v oblasti třídění odpadů za rok 
2010 a to v porovnání 13 obcí okresu 
Opava. V následujícím textu jsou tyto 
výsledky uvedeny. 
 
Výsledky za rok 2010  
Pustá Polom : vytříděno celkem : 63,215 
tun příjem odměn od EKOKOM za rok 
2010 :  250 430,50 Kč. 
 
Výsledky dle jednotlivých komodit  
za rok 2010  
Plast – pytlový sběr, svoz 1x měsíčně - 
Marius Pedersen. Rozdáváno zdarma 5ks 
pytlů/os./rok. Vytěžnost:  průměr  Morav-
skoslezský kraj (dále jen MSK) : 8,8 kg/os/
rok. průměr okres Opava : 12,3 kg/os/rok, 
Pustá Polom : 17,8 kg/os/rok, 5.místo mezi 
obcemi v okrese Opava 
 
Nápojový kartón – pytlový sběr společně 
s plasty, svoz 1x měsíčně - Marius Peder-
sen.  Vytěžnost:  průměr MSK : 0,1 kg/os/
rok, průměr okres Opava : 0,1 kg/os/rok 
Pustá Polom : 0,6 kg/os/rok, 1.místo mezi 
obcemi v okrese Opava 
 
Sklo– nádobový sběr, dle naplnění nádob – 
cca 8x/rok, svoz fy Ritchny, s.r.o.  Vytěž-
nost:  průměr MSK : 9,5 kg/os/rok průměr 
okres Opava : 12,2 kg/os/kg,  Pustá Po-
lom :  19,5 kg/os/rok,  
1.místo mezi obcemi v okrese Opava 
 
Papír – sběr zajišťuje ZŠ, nádobový sběr, 
kontejner cca 29m3 – svoz 2x/rok, fy 
Ritchny,s.r.o.  Vytěžnost:  průměr MSK : 
12,3 kg/os/rok, průměr okres Opava : 

12,7 kg/os/rok, Pustá Polom :  4,3 kg/os/
rok. Pořadí mezi obcemi v okrese Opava 
neuvedeno 
 
Kov – sběr a svoz provádí SDH – cca 2-3x/
rok . Vytěžnost: průměr MSK : 17,0 kg/os/
rok, průměr okres Opava : neuveden , 
Pustá Polom 5,92 kg/os/rok . Pořadí mezi 
obcemi v okrese Opava neuvedeno 
 
Výtěžnost bez kovů 
průměr MSK : 30,7 kg/os/rok 
průměr okres Opava : 37,4 kg/os/kg 
Pustá Polom : 40,4 kg/os/rok 
3.místo mezi obcemi v okrese Opava 
 
Vytřídění složek 
(papír+plast+sklo+nap.kartón) z celkového 
odpadu 
MSK  10,7 % 
Pustá Polom  15,3% 
4.místo mezi obcemi v okrese Opava 
 
Bonusové složky odměny 
 
V součtu všech bonususových složek od-
měny lze získat až 60% navíc ze základní 
odměny. Jde o bonusy za hustotu sběrné 
sítě, akreditaci svozové firmy, dvousložko-
vý sběr skla, za sběr 4komodit (plasty, sklo, 
nápojové kartóny, papír), bonus efektivity 

sběru jednotlivých komodit. 
 
Hodnocení a návrh dalšího zkvalitně-
ní systému třídění odpadů v obci 
Pustá Polom. 
 
Obec Pustá Polom si v roce 2010 vedla 
velmi dobře, viz.výsledky uvedené výše.  
Kromě získaných odměn a bonusů od 
spol.EKOKOM  je další úspora v tom, že 
nebylo hrazeno uložení na skládku 63,215 
tun vytříděného odpadu, což představuje 
úsporu dalších cca 105 724 Kč. 
Slabé místo je v třídění papíru, kde obec 
zaostává, v důsledku toho jsme nezískali v 
žádném čtrtletí  bonus efektivity za papír a 
nezískali jsme také bonus za sběr  4 ko-
modit ve dvou čtvrtletích. Kromě toho 
končí část papíru v popelnicích a za jeho 
ukládání ještě platíme, případně je spalo-
ván, což přispívá ke zhoršení ovzduší 
zvlašť  v podzimních a zimních měsících. 
 
Rada obce doporučila od začátku roku 
2012 zavést pytlový sběr papíru obdobně 
jako sběr plastů s tím, že pytle na papír 
budou modré barvy a občanům budou 
vydány společně s pytli na plasty. 
Svoz modrých pytlů s papírem bude pro-
váděn 1x za kvartál ze svozových míst. 
Termíny svozů budou uvedeny ve svozo-
vém kalendáři pro rok 2012. První svoz 
papíru je předpokládán v měsící březnu a 
už nyní lze doma papír připravovat pro 
tento svoz. 
 
Závěrem mi dovolte poděkovat všem, 
kteří se zasloužili o vynikající výsledky, 
které řadí obec Pustá Polom a to nejen v 
okrese Opava na přední místa v oblasti 
třídění odpadů. 
 
Ing.R.Pastrňák, KŽP 

Hasiči bilancují a přejí ... 
 
 A je to opět tady. Už od listopa-
du nám v obchodech dávají na vědomí, že 
všude už zase purpura voní. Pro nás hasiče 
je to kromě vánočních radostí a zvýšené 
pohotovosti (hoří hlavně od zapomenu-
tých, rozsvícených a špatně umístěných 
adventních věnců) znamení, že se kvapem 
blíží zase konec roku. A to je opět příleži-
tost se zamyslet, co se nám povedlo, jak se 
nám dařilo, jestli jsme mohli, jestli jsme 
chtěli nebo nechtěli to naše žití a soužití 
nějak ovlivnit. 
Tak nějak budou na své výroční schůzi 17. 
prosince jednat vaši dobrovolní hasiči. 

Hasiči                                                         www.sdhpustapolom.mysteria.cz  

Můžeme si to dovolit, protože máme za 
sebou opět velmi úspěšný rok, máme 
splněno a proto můžeme bilancovat. A 
pak si trochu snad i odpočineme. 
Říkám trochu, protože už se připravuje-
me na náš hasičský ples, chování basy a 
pak už je zase jaro a jedeme opět na plné 
obrátky. 
Tento příspěvek píšu příhodně zrovna na 
Mikuláše, a protože čert nikdy nespí, 
musí být pořád bdělí i vaši hasiči. 
Hlavní důvod, proč píšu do posledního 
letošního obecního zpravodaje je však 
ten, že Vám chci jménem všech dobrovol-
ných hasičů popřát krásné a klidné Váno-
ce, do nového roku popřát všechno nej-

lepší, hodně zdraví a aspoň nějakou práci. 
Zdravíme všechny naše příznivce a děku-
jeme všem našim sponzorům za jejich ať 
už finanční nebo materiální pomoc, bez 
které bychom nemohli pro Vás udělat 
tolik, kolik jsme chtěli. Ať se jim daří 
v podnikání a neohrožuje je žádná krize. 
Děkujeme starostovi Ob. úřadu, zastupi-
telům a všem ostatním občanům za jejich 
podporu, která nebyla zrovna malá. 
A naše novoroční předsevzetí za to bude 
– dobře reprezentovat naši obec, připra-
vit pro vás i nějakou zábavu, ale hlavně 
přispět k bezpečí nás všech. 
A co pro vás chystáme na příští rok? 
 



Kalendář akcí SDH Pustá Polom 
 

4. 2. 2012   Hasičský ples 

17. 2.  -  20. 2. 2012   Zimní tábor pro mládež i dospělé 

3. 3. 2012  Chování basy 

17.3.  2012  Turnaj ve florbalu v místní tělocvičně 

5. 5.  2012  Pustopolomský traktor trial 

3. 6. 2012  Moravskoslezský pohár v požárním sportu mužů a žen 

11. 6. 2012  Karneval 

Zatím bez termínu: 14 denní letní tábor pro mládež 

13. 10. 2012  Pohárová soutěž - Poslední výstřik 

 

Za dobrovolné hasiče starosta Zdeněk Štalmach 
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GENERÁLNÍ OPRAVA  
KOSTELA 
 
Vážení občané, lidé dobré vůle! 
 
Jak jsem vás již před časem informoval, náš 
kostel sv. Martina prochází generální opravou. 

Byla již provedena nová kanalizace, hydroizolační práce 
(podřezání kostela), už několik měsíců máme cca do výše 2m 
oklepány vlhké vnitřní omítky. Zdivo postupně vysychá. Počítáme 
s rekonstrukcí elektrických rozvodů, opravou omítek, obnovou 
presbytáře, zkvalitněním osvětlení interiéru, pořízením vytápění 
do lavic, zvelebením místnosti pro rodiče s malými dětmi a vý-
malbou kostela. 

Moc děkuji vám, kteří jste se ochotně zapojili do zpra-
cování průzkumu návštěvnosti našeho kostela, který byl součástí 
žádosti o dotaci z evropských peněz. Zvláště děkuji p. starostovi, 
p. místostarostovi a všem zainteresovaným za pomoc při zpraco-
vávání této žádosti. Obci Pustá Polom děkuji také za letošní vý-
daje při budování dešťové kanalizace kolem kostela, opravách 
střešních svodů na kapli na hřbitově a kácení tří líp na hřbitově. 
Celkové výdaje obce na podporu naší farnosti činily letos 
177.351 Kč. Ještě jednou moc díky! 

A co nového? Očekávané definitivní potvrzení dotace 
z evropských fondů 751.120 Kč ze strany SZIF z Prahy již přišlo. 
V těchto dnech probíhají práce na výběrovém řízení na provede-
ní projektu. Práce (podlaha presbytáře, nová elektroinstalace a 
topení) jsou termínově vázané a bude nutno je provést v 1. polo-
letí příštího roku. Začne se ihned po skončení doby vánoční. 

Práce musejí být zaplaceny nejprve z našich (farních) 
zdrojů (předfinancovány) a teprve následně přijde na účet dota-
ce. Farní rada řešila otázku předfinancování projektu a našeho 
20% podílu na něm. Celková výše projektu (podlaha presbytáře, 
nová elektroinstalace a topení) činí cca 939 tis. Kč. Z toho náš 
spolupodíl činí cca 189 tis. Kč. Ve věci spolupodílu a předfinanco-
vání projektu Farní rada rozhodla takto: 250.000 Kč zaplatí spo-
lečenství věřících v Pusté Polomi (189.000 Kč spolupodíl + 
61.000 Kč  předfinancování), 50.000 Kč zapůjčí k předfinancování 
společenství věřících z Kyjovic, 20.000 Kč zapůjčí společenství 
věřících z Hlubočce, 20.000 Kč zapůjčí společenství věřících z 

Podvihova. Byla také podána žádost o příspěvek obce Pustá 
Polom na opravy kostela pro rok 2012. O bezúročnou půjčku 
zbývající částky k předfinancování projektu požádala naše far-
nost Biskupství. Zároveň trvá prosba o podporu farníků a příz-
nivců naší farnosti, fyzických i právnických osob, s možností 
odpočtu darů od základu daně. Tato otázka bývá aktuální zvláště 
koncem roku. 
 Pokud dar pro farnost není anonymní, může se dárci 
část vynaložených prostředků vrátit prostřednictvím daňového 
vyúčtování zpět. Kdo si podává na finančním úřadu daňové při-
znání sám, většinou asi ví, že si může ze základu daně odečíst 
mimo jiné i hodnotu poskytnutých darů, a to až do výše: 
 
10% daňového základu  u fyzických osob (minimálně z 
celkové částky 1000 Kč - viz zák. o daních z příjmů 
č.586/1992 Sb, § 15 odst. 1)  
 
u právnických osob až do výše 5% ze základu daně 
(minimálně z částky 2000 Kč – viz zákon o daních z pří-
jmů č. 586/1992 Sb, § 20 odst. 8) 
 
Tato možnost se týká téměř všech zaměstnanců – tedy i těch, 
kterým roční vyúčtování daně provádí mzdová účetní zaměstna-
vatele. Stačí, když vždy nejpozději do 15.2. následujícího kalen-
dářního roku dodají na svou mzdovou účtárnu potvrzení farnos-
ti o poskytnutém daru, kde bude uvedeno jméno dárce, jeho 
adresa, částka, účel a datum. Více jistě poradí každá mzdová 
účetní. 
Uznáte-li za vhodné podpořit naši farnost svým darem, nebojte 
se vyžádat si od svého faráře potvrzení o daru a nabízenou mož-
nost daňových úlev využít. 
Jak je vidět, penízky bude kam dávat.  
Moc vám předem děkuji za pochopení a spolupráci – minulou, 
přítomnou i budoucí – a těším se na setkání s vámi. V oprave-
ném kostele i na ulicích naší obce, ve chvílích slavnostních  
i nejobyčejnějších. 
 

      
 o. Zdeněk Šimíček, farář 

Farnost Pustá Polom        http://www.pustapolom.cz/farnost/ 
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 Občas si kladu otázku, co po nás 
zbude za padesát, či sto let po našem 
"odchodu"z tohoto světa. Těžko říci. Stále 
chci věřit tomu, že to nebude jen zničená 
příroda, vyčerpané přírodní zdroje, či 
téměř nezničitelné, všude se povalující 
plasty... 
 Daleko snazší je porovnávat naši 
přítomnost s minulostí a zkoumat jaké 
stopy a odkazy nám minulé generace zane-
chaly. V době, kdy tvořím tyto věty se píše 
rok 2011. Právě toto mne přimělo "projít" 
se dobou onoho roku 1911. 
 Doba před sto léty byla nesrov-
natelně jiná technicky, politicky,  kulturně i 
ekonomicky, řečeno dnešní terminologií. 
A jak si představit naši obec ve zmiňova-
ném roce 1911? Předně zde ještě nebyl 
zaveden elektrický proud (dovede si to 
dnes někdo představit?). Formanské vozy 

tahaly koně nebo krávy. Obilí se mlátilo 
cepy. K nejbližšímu vlakovému spoji to bylo 
9 km na Štítinu. Siluetu obce kromě koste-
la sv.Martina dotvářely min. tři větrné 
mlýny (někde se píše i o čtyřech). Farnost 
Pustá Polom byla duchovní správou pro 
okolní obce Budišovice, Kyjovice, Těškovi-
ce, Hlubočec i Podvihov.   
 Za pozoruhodné považuji to, že 
zde úřední řečí byla čeština i přesto, že 
Bílovec a Opava byly německé... 
  Naše obec již měla 
vlastní školu, ordinaci obvodního lékaře s 
domácí lékárnou. V dobových záznamech 
se píše o nové obecní budově pro účely 
obecní kanceláře (ví ještě někdo, kde tato 
budova stála?), dvou učitelských bytech a 
nové hasičské zbrojnici. Říkalo se jí 
"skladiště". Údajně vzbuzovala velkou závist 
v širokém okolí. 

POZVÁNÍ KE SPOLEČNÉMU PROŽITÍ VÁNOC 
 
Milí přátelé, blízcí i vzdálení! 
 
Ne zvědavost, ale něco hlubšího, čistšího nás přenáší z našich domovů, kde o 
Vánocích vládne teplo srdce i duše, do studeného chrámu, kde lidské nitro ne-
mrzne, ale je citlivé a připravené pro něco, co snad jen tuší. Jste zváni… 
 
Vánoční mše svatá pro děti bude sloužena v Kyjovicích na Štědrý den 
ve 14.30 hod. Půlnoční mše svatá v Pusté Polomi bude v sobotu 
24.12.2011 ve 22.00 hod. Na Hod Boží vánoční v neděli 25.12.  
a na svátek svatého Štěpána v pondělí 26.12. bude mše svatá v 10.30 hod., stejně tak na Nový rok. 
 
Ať snaha našich kroků zanechá v každém z nás stopu víry, jiskru naděje a kapku lásky přeje 

           o. Zdeněk Šimíček, Váš farář 

Z historie naší obce        Zanechané stopy roku 1911 a nejen v Pusté Polomi 

Ze svatomartinského  průvodu 13. listopadu 2011 



Pustá Polom byla tou dobou ještě stále 
součástí kyjovického panství. Za zmínku 
stojí svatba majitele panství Friedricha Stol-
berga. Ve svých čtyřiatřiceti létech se oženil 
s baronesou Antonii Františkou, svobodnou 
paní Landsberk – Velen z vestfálského 
Drenstainfurtu. Tam se taky svatba 29. srp-
na 1911konala.  
 A jaké bylo onoho roku počasí? 
Nevalné. Jak jsem vyčetl z dobového zázna-
mu, „od konce jara až skoro přes celé léto 
nic nepršelo. Obilí bylo málo. O vodu byla 
velká potíž. Skoro celá dědina jezdila do 
Hájiska na vodu. Zato ale včelky měly nad-
bytek medu. Jeden úl přinesl hravě 20 - 
30kg pěkného dobrého medu". 
 Co se týče místní správy,naše 
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Činnost klubu důchodců od 
října do prosince 2011 

 

S předvánočním časem přichází další číslo 
pustopolomského zpravodaje a s ním také 
informace o činnosti našeho klubu. 

V uplynulém období jsme měli 3 výborové 
schůze. V měsíci říjnu jsme uskutečnili 
nákupní zájezd do Polska. Autobus byl 
plně obsazen. V tomto měsíci jsme na 
tradičním posezení v hasičárně přivítali 3 
naše nové členy. Těm, kteří slavili naroze-

niny, jsme popřáli a předali malou pozor-
nost. Společně se členy kulturní komise 
obecního úřadu jsme navštívili 13 občanů, 
kteří slavili významné životní jubileum. 
Opakovaně se musím zmínit o našich 
ochotných prodavačkách, které nám vy-
cházejí vstříc při přípravě dárkových balíč-
ků. Moc jim všem děkuji. 

V listopadu jsme zorganizovaly brigádu 
v hasičárně, která proběhla v duchu gene-
rálního úklidu od čistění oken, sociálního 
zařízení, schodiště až po čistění koberce. 
Alespoň tímto jsme chtěli hasičům podě-
kovat za to, že se právě u nich můžeme 

obec měla svoje zastupitelstvo. V čele 
stál představený (starosta), dále je tvoři-
li dva radní a devět tzv.výborů. Schůzí 
zastupitelstva se pravidelně zúčastňoval 
i zástupce velkostatku, většinou to byl 
nadlesní kyjovického panství. Členy 
zastupitelstva byli sedláci,pan farář a 
hostinský.  
 A rok 1911 v širších souvis-
lostech: v tomto roce uskutečnil český 
inženýr Jan Kašpar první dálkový let 
mezi Pardubicemi a Prahou - Kbely. 
Bylo to 13. května. Jaroslav Hašek zalo-
žil Stranu mírného pokroku v mezích 
zákona...  
Ve Vítkovických železárnách, kde již 
pracovali i naši pradědové, probíhala 

výstavba tří elektrocentrál a železárny se 
postupně celé elektrifikovaly. V USA vstu-
puje na trh značka Chevrolet a traktor 
John Deere, který si zachoval stále stejnou 
žlutozelenou barvu. Mimochodem ho mů-
žeme vidět i na pustopolomských polích. 
Dlužno připomenout i legendární krém 
NIVEA, který právě v roce 2011 slaví 100 
let na trhu s kosmetickými výrobky. Byl 
vynalezen v Německu a dodnes nic neztra-
til především na své kvalitě.  
 Je mnoho stop, které zanechal 
rok 1911 i naší současnosti a které oprav-
du stojí za připomenutí. 
 

Jozef Sedláček 

 
Lékařská ordinace  
v Pusté Polomi 
 
 
 
Původní podoba domu ob-
vodního lékaře v Pusté Po-
lomi. Dům byl postaven v 
roce 1910. Po několika re-
konstrukcích stojí a slouží 
svému účelu dodnes. Sní-
mek byl pořízen po roce 
1920. Svědčí o tom vlevo 
stojící pomník padlým z 1. 
světové války. 

Klub důchodců 

pravidelně scházet. 

 Mikulášský večírek proběhl 6. 
prosince. Sešlo se nás hodně, sál 
v restauraci U Krčmářů byl plný. Každý 
člen Klubu důchodců obdržel mikulášský 
balíček. Kromě těchto dárků jsme měli i 
bohatou tombolu. Všem, kteří do tomboly 
přispěli, tímto velmi děkuji. Zde bych také 
ráda poděkovala panu J. Pavlíčkovi, který 
nám při organizaci našich akcí vychází 
maximálně vstříc. Poděkování patří také 
kuchařkám, jejichž jídlo je vždy chutné, 
teplé, vkusně upravené. 
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Vánoční jarmark 
 
 Ve čtvrtek 8. prosince jste si nemohli ne-
všimnout rozzářeného průčelí před školou na Slezské 
ulici. Konal se zde vánoční jarmark. Svařené víno, ko-
láčky, bramboráky, to vše jste mohli ochutnat a také si 
nakoupit drobnosti pro adventní a vánoční čas.  Silný 
vítr, kterého jsme se báli nejvíce, se odpoledne zcela 
utišil a celá akce nebyla rušena ani nepříjemnými kap-
kami z oblohy. Jediné, co snad chybělo, bylo pár centi-
metrů chrupajícího sněhu pod podrážkami bot, ale jak 
říká klasik: „Člověk prostě nemůže mít úplně všech-
no“. Děkujeme za Vaši návštěvu. 

Vlastimil Hrádek 

Děti z mateřské školky nás 7. prosince pozvaly 
na vánoční vystoupení. Sešli jsme se v hojném 
počtu. Dětem jsme za odměnu předali malé 
perníkové balíčky, které velmi ochotně připra-
vila naše členka paní Zdeňka Dostálová. 

 Nadále se každé pondělí scházíme na 
country tance pod vedením paní učitelky Ireny 
Čechové a Magdy Bubíkové. Nyní je nás o 
něco méně, poněvadž některé členky musely 
ze zdravotních důvodů tančení ukončit. Pokud 
má někdo zájem o zdravý pohyb a chce si jen 
tak pro radost zatančit, jste srdečně vítáni 
každé pondělí od 18.00 do 20.00 hodin v re-
stauraci U Krčmářů. 

 závěrem bych chtěla popřát všem 
občanům krásné prožití svátků vánočních a 
šťastný příchod nového roku 2012 

Za Klub důchodců J. Stankociová 

Výtěžek z krmášové zábavy 
 
 Díky všem, kteří si na krmášo-
vé zábavě zakoupili korálky z mateřské 
školy. Získali  jsme celkem 4 400,- Kč. 
Za tyto prostředky přinese „Ježíšek“ 
dětem pod stromeček úžasnou raketu 
s astronauty, roboty a dokonce i mimo-
zemšťany, dva svítící měsíční kameny, 
dva vesmírné dopravní prostředky, ram-
pu a výtah. To vše bude stát 3290,- Kč. 

Základní škola a mateřská škola                www.skolapustapolom.cz 

Ze zbytku peněz – 1110,- Kč zaplatíme 
vánoční představení „Betlém“. Ještě 
jednou štědrým „sponzorům“ moc 
děkuji a doufám, že nám zachováte svou 
přízeň i příště. 
 Za mateřskou školu, za děti i 
zaměstnance, přeji všem krásné vánoční 
svátky a v novém roce pevné zdraví a 
hodně štěstí. 
 

Kozelská Vlasta 

Zápis dětí do 1. ročníku Základní školy Pustá Polom 
školního roku 2012/2013 proběhne  v úterý 7. února  
od 14.00 do 18.00 hodin v prostorách základní školy  

na Slezské ulici 405 v podkroví.  
Rodiče budoucích prvňáků budou k zápisu  

pozváni dopisem 



Svatomartinské slavnosti 
 
 Aspoň několika obrázky vzpomeňme 
na svátek svatého Martina, kdy už jsme si zvyk-
li, že kromě pečené krmášové husy k němu 
patří tradiční Krmášová zábava a Svatomartin-
ský průvod. Myslím, že je to hezká tradice a 
kromě radosti přináší i kus užitku v tom, že se 
na zábavě vždy vyberou peníze, které věnuje-
me školce pro děti. Letos jsme vybrali 4 400Kč 
a už se těšíme, jakou radost budou mít děti 
z nových hraček.    Jirka Čech 
 

Pohádkový les 
 
 Ve tmě se toho moc fotit nedá, takže 
z pohádkového lesa si všichni, hlavně děti, vždy 
odnášejí jen zážitky, které si pak uchovávají 
jako vzpomínky na dětství. Ten letošní pohád-
kový les byl večer 4.listopadu a i z něj mají děti 
určitě příjemné zážitky,. A to je dobře. Protože 
to je ten pravý důvod, proč takovou akci dělá-
me. Dětem pro radost. Na tom, že se les u 
sjezdovky „za Sýkorou „ i letos proměnil v 
pohádkový, mají velkou zásluhu Rosťa Illík a 
Honza Čech, kteří celý svůj volný den věnovali 
přípravě tras a rekvizit. Děkujeme jim i ostat-
ním organizátorům za jejich obětavost. 
    
                                 irče 

Drakiáda 
 
 Nádherné počasí, příjemné teplo a 
příznivý, čerstvý, ne však příliš silný vítr, to vše 
si v neděli 25. září užili děti i dospělí na svahu 
nad poldrem. Pestrobarevní draci pokryli oblo-
hu a tam nepokojně dováděli nebo jen zlehka 
plachtili až do doby, než je jejich malí majitelé 
odvolali zpět. Společně pak uháněli na čaj a 
buřty. Diplom dostali všichni, protože na draki-
ádě není vítězů ani poražených, jsou tu jen 
spousty spokojených a šťastných dětí.          

   Jirka Čech 
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Novoroční dostaveníčko po půlnoci 
 
Zveme všechny lidi dobré vůle na neformální setkání sousedů. Sraz 
1.1.2012 v 0.15. před obecním úřadem. Nezapomeňte si s sebou vzít 
skleničky, případně láhev sektu. Rádi se s vámi uvidíme! 

Kultura a sport 

Silvestrovský pochod 
 

Tradiční silvestrovský pochod se tradičně opět nekoná na Silvestra, ale o den dříve, tj. 
v pátek 30.12.2011 ve 14 hodin. Sraz je u obecního úřadu, odtamtud  vyrazíme na pro-
cházku po té naší krásné vrchovině a nakonec se občerstvíme v restauraci U Krčmářů. 
Tedy: kdo nestihnete první část (túra), můžete se připojit do druhé části (pití čaje, pi-
va,…) cca od 17 hodin. 

Kulturní a sportovní komise. 

Z vystoupení na  „krmášové zábavě“ 

Drakiáda 2011 
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POLOMCUP 2011 
 
 První prosincová sobota v 
Pusté Polomi je již tradičně vyhrazena 
legendárnímu turnaji POLOM CUP, 
který se hraje od roku 1987, pravidelně 
pak od roku 1990.  
 Letošní rok samozřejmě ne-
mohl být výjimkou, a tak se v ranních 
hodinách sjížděly do areálu malého hřiš-
tě desítky hráčů z Pusté Polomi a okolí, 
aby si to rozdaly o korunu krále roku 
2011. Jako mávnutím kouzelného prout-
ku se po losu umoudřilo i počasí, které 
je pro hladký průběh turnaje podstatnou 
záležitostí.  
 Zvuk píšťalky o půl desáté pak 
zahájil vlastní sportovní klání, které letos 
probíhalo výsostně v duchu FAIR PLAY. 
Čím byl letošní ročník dále zajímavý? 
Především padalo málo branek a finále se 
obešlo bez jednoho ze zakládajících 
d r u ž s t e v  F C  B E C H E R C E T  a 
BLACK&WHITE. A jsme tak u výsledků 
turnaje. Sítem vyřazovacích bojů do finá-
le pronikli HC HASIČI a HC KRČMÁŘI. 
Již dávno minuly doby, kdy hasiči tvořili 
jeden kolorit turnaje, ale na vítězství 
čekali již 7 let.  
 Finálové klání se pak neslo v 
duchu celého turnaje, kdy byla nouze o 
branky a bezgólová remíza v řádném 
hracím čase to jen potvrdila. Následova-
lo tedy prodloužení, a kdo takové turna-
je hraje, ví, že je to potom hodně o štěs-
tí a náhodě. Když už se pomalu zdálo, že 
rozhodnou samostatné nájezdy, dostal 
míček jako na stříbrném podnosu Martin 
Kozelský a rozhodl. Konec, náhlá smrt, 
obrovská euforie na straně vítězů, smu-
tek v očích hasičů lze jen těžko popsat. 
Tak obrovsky letos věřili, že zvítězí, leč 
paní štěstěna nestála na jejich straně. 
 23. ročník turnaje tedy přinesl 
kvalitní sportovní zážitek, jenž byl opět v 
rámci tradic zakončen společným obě-
dem v restauraci U Krčmářů a společen-
ským večírkem.  
 Jestli je něco jisté, pak vězte, 
že první prosincovou sobotu 2012 se 
bude hrát POLOM CUP 2012. 
 

Tomáš Ondra, st. 
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Výstup na Lysou horu 
 
Když jsme se v Lyžařském klubu rozhodli 
zorganizovat svatováclavský výšlap Pusto-
polomňáků na nejvyšší vrchol Beskyd na 
sobotu 24. 9. 2011, trochu jsme měli 
strach, že se takováto hromadná akce ne-
setká s velkou odezvou a v duchu jsme si 

představovali, jak odvoláváme autobus a 
pojedeme dvěma auty. Mile nás šokoval 
zájem našich spoluobčanů, protože zájezd 
byl v brzké době vyprodaný a to jsme samo-
zřejmě ani netušili, jak nádherné počasí nás 
čeká. Výšlap z Krásné na vrchol Lysé hory a 
pak sestup do Ostravice tak vypadal jako 
obživlý sen každého turisty. Celý den nás 
provázela modrá obloha a bezvětří, podzimní 

slunce příjemně hřálo a nádherně 
osvětlovalo barevné svahy podzimních 
Beskyd…a u Zbuja bylo výborné pivo. 
A tak si myslíme, že příští rok zase 
něco podobného spácháme, tentokrát 
třeba výšlap na Smrk nebo na Travný, 
aby byla nějaká změna.  
 

Za LK Pustá Polom Jirka Čech 

Vesnické sportovní hry 
 
16. ročník VSH je již minulostí. Pustá 
Polom skončila letos celkově na 6. místě, 
což je naše nejlepší umístění v novodobé 
historii. Co tomu předcházelo? 
 Po letní přestávce jsme tu měli 
tradiční podzimní disciplíny. Začalo to v 
září lukostřelbou, kde jsme se moc ne-
pochlapili a skončili jsme osmí. Za zmínku 
stojí  výkon Jirky Čecha, který byl v jed-
notlivcích na 5. místě s nástřelem 126 
bodů a přitom jej od bronzové medaile 
dělil jediný bod! 
 1.října přišel na řadu cyklokros 
(přesněji cross country, tedy závod na 
horských kolech). Letos se hoši blýskli a 

jako tým skončili na třetím místě a tím 
přinesli velmi cenných 8 bodů do celko-
vého hodnocení. Kdo byli ti borci? Pavel 
Šůstek, Mirek Pavlík a Aleš Krčmář. Skvě-
lý výkon, díky, hoši! 
 Následovala střelba ze vzdu-
chovky, ta nám letos organizačně nevyšla 
vůbec, takže jsme se jí nezúčastnili. No, 
asi na tom budeme muset příští rok víc 
zapracovat. 
 Zlatým hřebem z našeho pohle-
du byla soutěž v malé kopané, kdy náš 
tým postupoval turnajem naprosto suve-
rénním způsobem a přesvědčivě skončil 
na 1.místě, přičemž na v pořadí druhou 
Horní Lhotu měl náskok 6 bodů. A tak 
patří velký potlesk a dík všem, kdo tvořili 

tento tým: Ivo Škrobánek, David a Adam 
Kubalovi, Vít Dulanský, Martin Kunčík, 
Michal Jurč, Pavel Bubík a David Schlossa-
rek. A zapomenout nesmíme na trenéra, 
který naše fotbalisty skvěle vedl a motivo-
val k vítězství, a tím byl Rostislav Halška.  
 A tak na závěr ještě jednou díky 
všem, kdo v roce 2011 reprezentovali 
naši obec, každému jednotlivci za jeho 
snahu, námahu a volný čas, který tomu 
musel věnovat.  
 

Sportu zdar!    
    

 Jirka Čech 
P.S.: Všechny výsledky jsou dostupné na 
www.pustapolom.cz. 


